

# 江苏长海复合材料股份有限公司

## 2022年度财务决算报告

江苏长海复合材料股份有限公司（以下简称“公司”）2022年12月31日的合并及母公司资产负债表、2022年度的合并及母公司利润表、2022年度的合并及母公司现金流量表、2022年度的合并及母公司所有者权益变动表，以及相关报表附注已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。公司2022年度财务决算情况报告如下：

### 一、基本情况

报告期内，公司实现营业收入 301,702.57 万元，较去年同期增加了 51,062.83 万元，增长 20.37%。营业利润 83,215.40 万元，较去年同期增长 26.02%；利润总额 83,174.22 万元，较去年同期增长 26.05%；归属于母公司的净利润为 81,730.30 万元，较去年同期增长 42.78%。

经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，对公司 2022 年度财务报告出具了标准无保留意见的审计报告。现将决算情况报告如下：

### 一、2022 年度主要财务数据和财务指标

单位：元

	2022 年	2021 年	本年比上年增减	2020 年
营业收入（元）	3,017,025,703.59	2,506,397,405.59	20.37%	2,042,508,062.79
归属于上市公司股东的净利润（元）	817,303,048.49	572,409,161.57	42.78%	270,692,609.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	607,134,887.77	489,139,159.49	24.12%	253,093,483.14
经营活动产生的现金流量净额（元）	561,595,446.39	598,002,891.49	-6.09%	433,361,680.37
基本每股收益（元/股）	2.00	1.40	42.86%	0.66
稀释每股收益（元/股）	1.89	1.29	46.51%	0.66
加权平均净资产收益率	21.13%	17.75%	3.38%	9.68%
	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减	2020 年末
资产总额（元）	5,569,068,342.84	4,696,931,988.26	18.57%	3,878,174,862.74
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,250,193,156.03	3,494,292,251.95	21.63%	2,962,989,969.76

### 二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

#### （一）报告期资产、负债构成及变动情况

单位：元

主要资产	重大变化说明
股权资产	无重大变化
固定资产	比期初增加 10.41 个百分点，主要是新建产能增加的影响
无形资产	比期初增加 99.29 个百分点，主要是购买土地增加的影响
在建工程	比期初减少 46.25 个百分点，主要是在建工程转固定资产的影响
货币资金	比期初增加 40.12 个百分点，主要是理财金额减少以及银行借款增加的影响
其他流动资产	比期初增加 239.58 个百分点，主要是预缴企业所得税增加的影响
其他非流动资产	无重大变化
短期借款	无重大变化
交易性金融负债	比期初减少 100 个百分点，主要是衍生金融负债减少的影响
应付票据	比期初减少 31.81 个百分点，主要是银行承兑的到期兑付的影响
预收款项	无重大变化
合同负债	无重大变化
其他应付款	比期初增加 128.13 个百分点，主要是押金保证金增加的影响
应付债券	无重大变化
长期借款	比期初增加 100 个百分点，主要是银行借款增加的影响

## （二）经营情况

### 1、主营业务按产品类别划分

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
玻纤行业	2,335,762,540.37	1,431,881,965.64	38.70%	28.46%	31.14%	-1.25%
化工行业	679,760,009.58	576,157,429.27	15.24%	-0.37%	1.89%	-1.88%
气体行业	1,503,153.64	1,951,186.66	-29.81%	-74.45%	-47.89%	-66.17%
分产品						
玻璃纤维及制品	2,265,261,534.60	1,376,684,400.05	39.23%	31.41%	35.03%	-1.62%
化工制品	679,760,009.58	576,157,429.27	15.24%	-0.37%	1.89%	-1.88%
玻璃钢制品	70,501,005.77	55,197,565.59	21.71%	-25.37%	-23.69%	-1.73%
气体	1,503,153.64	1,951,186.66	-29.81%	-74.45%	-47.89%	-66.17%
分地区						

国内	2,299,454,272.28	1,595,805,426.23	30.60%	18.31%	22.26%	-2.25%
国外	717,571,431.31	414,185,155.34	42.28%	27.50%	16.37%	5.52%
分销售模式						
直销	2,055,832,974.95	1,365,028,194.65	33.60%	17.00%	18.24%	-0.70%
经销	961,192,728.64	644,962,386.92	32.90%	28.29%	27.29%	0.53%

## 2、费用构成分析

单位：元

	2022年	2021年	同比增减	重大变动说明
销售费用	64,793,601.90	59,076,289.35	9.68%	
管理费用	105,918,834.18	89,783,559.65	17.97%	
财务费用	-8,689,584.62	11,379,306.76	-176.36%	主要是汇兑损失减少等影响
研发费用	130,116,366.28	103,301,573.31	25.96%	

## (三) 报告期内现金流量变化情况

单位：元

项目	2022年	2021年	同比增减
经营活动现金流入小计	2,539,570,758.28	2,246,725,953.92	13.03%
经营活动现金流出小计	1,977,975,311.89	1,648,723,062.43	19.97%
经营活动产生的现金流量净额	561,595,446.39	598,002,891.49	-6.09%
投资活动现金流入小计	1,077,774,446.61	1,176,038,486.25	-8.36%
投资活动现金流出小计	1,552,697,993.95	2,216,341,789.74	-29.94%
投资活动产生的现金流量净额	-474,923,547.34	-1,040,303,303.49	54.35%
筹资活动现金流入小计	160,500,000.00	500,000.00	32000.00%
筹资活动现金流出小计	66,761,826.52	72,938,259.20	-8.47%
筹资活动产生的现金流量净额	93,738,173.48	-72,438,259.20	229.40%
现金及现金等价物净增加额	206,805,165.73	-529,861,835.59	139.03%

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明

√ 适用 □ 不适用

1、经营活动现金流入小计比上年同期增加13.03%，主要是销售收入的增加所致；经营活动现金流出小计比上年同期增加19.97%，主要是产能规模增加带来原料采购的增加所致；经营活动产生的现金流量净额比上年同期减少6.09%，主要是销售收款银行承兑的增加所致。

2、投资活动现金流出小计比上年同期减少29.94%，主要是购入理财产品的减少所致；投

资活动产生的现金流量净额比上年同期增加54.35%，主要是购买固定资产以及购入理财产品的减少所致。

3、筹资活动现金流入小计比上年同期增加32000.00%，主要是银行借款的增加所致；筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加229.40%，主要是银行借款的增加所致。

4、现金及现金等价物净增加额比上年同期增加 139.03%，主要由于银行借款的增加、购买理财以及固定资产投入的减少所致。

#### （五）主要财务指标

财务指标	2022年12月31日 /2022年度	2021年12月31日 /2021年度	2020年12月31日 /2020年度
<b>偿债能力指标</b>			
流动比率	4.11	2.87	4.93
速动比率	3.71	2.55	4.55
资产负债率	23.77%	25.69%	23.65%
<b>营运能力指标</b>			
应收账款周转率（次）	7.06	5.87	5.24
存货周转率（次）	8.61	8.51	8.04
<b>盈利能力指标</b>			
加权平均净资产收益率	21.13%	17.75%	9.68%
基本每股收益	2.00	1.40	0.66

总体看公司负债率有所下降；在产能有所增长的情况下营业收入以及归属于上市公司股东的净利润有较大增长；流动比率以及速动比率的提高，表明公司资产增长主要源于自身的经营成果；存货周转率以及应收账款周转率均有增长，表明公司在高速发展的过程中保证了增长的质量；加权平均净资产收益率股东回报水平提升，偿债能力较强，营运稳健。

江苏长海复合材料股份有限公司

二〇二三年四月十日